olmasına rağmen Kübrevîyye’nin Anadolu’da etkisi üzerine hiç bir çalışma yapılmamıştır.

Çalışmamızın amacı bu boşluğu doldurmaktan ibarettir. Aşağıda, çalışma yaparken sık sık

mürâcaat ettiğimiz temel kaynaklar kısaca tanıtılacaktır.

1. Nefehâtü’l- Üns min Hadarâti’l-Kuds: Sülemî (ö. 412/1021)’nin Arapça

olarak kaleme aldığı “Tabakâtu’s-úufiyye” adlı eser, Abdullah Ensârî el-Herevî (ö.

481/1089) tarafından aynı isimle Farsça’ya çevrilmiştir. Abdurrahman Câmî (ö.

898/1492)’nin Nefehâti’de Herevi’ye yazılmış bir zeyl gibidir. Câmî’nin vefatından sonra

bu kitap Lâmiî Çelebî (ö. 938/1532) tarafından bazı eklemeler yaılarak Türkçe’ye

1 Fritz Meier, Die Fewâ’ih al-Ğamâl wa-Fewâtih al-Ğalâl, Franz Steiner Verlag, Wiesbaben, 1957.
2 Molê, “Les Kubrawiyya entre Sunnisme et Shiisme”, Revue Des Êtudes Islamiques. Sayı: 29, 1961, ss.

61-142.

Hâfız Ebu’l-Alâ (ö. 569/1174), Ebu’l-Mekârim Ahmed b. Muhammed el-Lebbân (ö.

597/1201), Ebu Ca’fer Muhammed b. Ahmed b. Nasr es-Saydalânî (ö. 568/1173) ve Hâfız

Ebû Tâhir es-Silefî (ö. 576/1180) gibi âlimlerden hadis okumuştur.27

Necmeddîn Kübrâ Nişâbur, İsfahan ve Hemedân’ı dolaşmış28 ve Ebu’l-Alâ’dan

icazet aldıktan sonra hadisi âlî isnadla rivayet eden Ebu Tahir Silefi (Öl. 576-1180)29 isimli

Şafiî muhaddisin şöhretini duyunca ondan istifade etmek için İskenderiye’ye doğru hareket

etmiştir. Hânsârî, “Ravzâtü’l-Cennât” isimli eserinde Şeyh Kübrâ’nın 568/1173 yılında

Hemedân’da Ebu’l-Fazl Muhammed b. Süleyman b. Yûsuf el-Hemedânî (ö. ? )’den

Küşeyri Risâlesi icâzeti aldığına dair bilgi vermektedir.30 Daha sonra Nişabur’a geçerek

devrin hadis alimlerinden Ebu’l-Meâlî’nın derslerinden yararlanmıştır.31

C. Tasavvufa Yönelişi

Mankîl (ö. ?)

Dâvûd b. Muhammed (ö. ?)

Ebu’l-Abbâs İdrîs (ö. ?)

Ebu’l-Kâsım b. Ramazan (ö. ?)

Ebû Ya’kûb Taberî (ö. ?)

Ebû Abdullah b. Osman (ö. ?)

Ebû Ya’kûb Nehrecûrî (ö. 330/941)

Ebû Ya’kûb Sûsî (ö. ?)

Abdülvâhid b. Zeyd (ö. 177/793)

Kümeyl b. Ziyâd (ö. 82/701)

Ali b. Ebû Tâlib (r.a.) (40/661)

Hz. Muhammed (ö. 11/632)60

4. Şeyh Ammâr Yâsir el-Bitlîsî (ö. 590/1194)

Kübrâ’nın halvet ve uzlet ilmini öğrendiği, eserlerinde en çok ismi geçen ve

yanındayken yaşadığı bazı gaybî tecrübelerinden bahsettiği hocasıdır.

Necmeddîn Kübrâ’nın teberrük61 hırkasını giymiş62 olduğu bu zatın tam adı

Ziyâeddîn Ebû Yâsir Ammâr b. Muhammed b. Ammâr b. Matar b. Sehâb eş-Şeybânî 63 el-

Bitlîsî’dir.64 Ömrünün sonuna kadar burada yaşamış ve burada 590/1194 ile 604/1207

60 Simnânî a.g.e. s. 314; Gökbulut, .a.g.e. s. 92.
61 Fahrî ve onur hırkası. Belli bir şeyhten hırka giyen ve onun tarikatıne giren tâlib daha sonra diğer bir

şeyhten de hırka giyerse ama onun tarikatına girmezse giydiği hırka teberrük hırkası adını alır. Bu
şekilde hırka giyen daha sonra irâde hırkasıda giyebilir.

müridlerindendir. Abdurrahman Câmî, “eksik olanları kemâle ulaştırmada, müridleri

terbiye etme ve onların vakıalarını keşf etme konusunda mükemmeldi” diye ondan övgüyle

söz etmektedir.66

Necmeddîn Kübrâ’nın AmmârYâsir yolu ile gelen silsilesi şu şekildedir:

Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221)

Ammâr Yâsir (ö. 590/1194)

Ebu’n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1168)

Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126)

Ebû Bekr Nessâc (ö. 487/1094)

Ebu’l-Kâsım Gürgânî (ö. 450/1058)

Ebû Osman Mağribî (ö. 373/983)

Ebû Ali Kâtib (ö. 340/951)

Ebû Ali Rûdbârî (ö. 322/933)

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)

Seri es-Sakatî (ö. 257/870)

Ma’rûf Kerhî (ö. 200/815)

Dâvûd et-Tâi (ö. 165/781)

Habîb A’cemî (ö. 156/772)

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)

Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)

Hz. Muhammed (ö. 11/632)

65 Şeyh Ebu’n-Necîb Mahmud b. Muhammed isimli bir şahsın Bahcetü’t-Tâife’nin başında ve Savmu’l-
Kalbin sonunda yazdığı icâzetname vardır. İsmi geçen bu şahıs icâzetnameleri 590/1194 yılında
Ammâr’dan dinlediğini, Ammâr’ın ismini zikrettikten sonra da “Allah yattığı yeri nurlandırsın”
demekte. Fakat bunları 604/1207 de ahlata yazmıştır. bkz. Bahcetü’t-Tâife, s. 13; Savmu’l-Kalb, s.58.

66 Camî, a.g.e. s. 589.

Ma’rûf Kerhî’den sonra iki kola ayrılmakta olan ve içerisinde masum imamların da

bulunduğu bu silsilenin birincisi yukarıda zikredildi, ikinci kolu ise şu şekilde devam

etmektedir:

Ma’rûf Kerhî (ö. 200/815)

Ali b. Mûsâ er-Rızâ (ö. 203/818)

Ca’fer-i Sâdık (ö. 148/765)

Muhammed Bâkir (ö. 114/733)

Ali Zeynelâbidîn (ö. 95/713)

Hz. Hüseyin (ö. 61/680)

Hz. Ali (ö. 40/661)

Hz. Muhammed (ö. 11/632)67

E. Talebeleri

Necmeddîn Kübrâ’nın talebelerinin sayısıyla ilgili farklı eserlerde farklı anlatım ve

farklı anlayış söz konusu olmuştur. Mesela Arap asıllı Şî’î bir aileye mensup olan

Hamdullah Müstevfî Kazvînî tarafından kaleme alınan68 Tarîh-i Güzîde isimli eserde

Necmeddîn Kübrâ’nın hayatı boyunca sadece on iki kişiyi müridliğe kabul ettiği ve bu

müridlerin hepsinin de büyük şeyhler olduğuna dair bir bilgi bulunmaktadır. Eserde ismi

geçen kişiler şunlardır:

Mecdeddîn Bagdâdî, Sadeddîn Hammûye, Ali Lâlâ, Seyfeddîn Baharzî, Necmeddîn

Dâye, Cemâleddîn Gîlî ve Mevlânâ Celâleddîn Bahâ’i Veled.69 Şahısların toplam sayısı

yedidir.

Cevâhiru’l-Esrâr yazarı Harezmî de bu konuda Hamdullah Müstevfî’yi tekrarlar,

yukardaki isimlere Bahâeddîn Zekeriyyâ (ö. 661/1262) ve Baba Kemâl Cendî’yi de ekleyip

sayıyı dokuza çıkarmaktadır.70 Ali Şîr Nevâî (ö. 901/1506) de Kübrâ’nın on iki mürîd

67 Simnânî, a.g.e. ss.315-316
68 Bkz. Adulkerim Özaydın, “Hamdulla el Müstevfî”, DİA, XV, s. 454.
69 Hamdullah Müstevfî, Târîh-i Güzîde, haz, Abdulhüseyin Nevâi, Çâphâne-i Sipehr, Tahran, 1381, s.

olabilecek herhangi bir anlaşmazlıktan söz edilmemektedir.

Öyleyse Mecdeddîn Bağdâdî’nin öldürülmesinin sebebini, daha çok devrin siyasi

şartlarında ve Harezmşah ile Terken Hatun arasındaki rekabette aramak gerekmektedir.

Mecdeddîn Bağdâdî’nin vefat târihi ile ilgili olarak 606-607 (1209-1210), 613

(1216), 616 (1219), ve 617 (1220) gibi kaynaklarda değişik târihler verilmiştir.88 616 yılını

kaydeden müelliflerden Alâüddevle-i Simnânî ayını da Cemâziyelâhir (Ağustos) olarak

85 Gökbulut, a.g.e. s. 127.
86 Gökbulut, a.g.e. s. 128.
87 Câmî, a.g.e. ss. 596-597
88 Zebîullah safâ Bağdâdî’nin vefat târihi’ni Târihî-i Edebiyât der İran adlı eserinin bir yerinde 607/1210

veya 616/1219 (c. II, s. 220.), başka bir yerde ise 606 veya 616 (c. II, s. 1015) olarak kaydeder. Bkz.
Zebîullah Safâ, Târîh-i Edebiyât der İran, c,II. Kitâbu’l-Furûş İbn-i Sînâ, Tahran, 1339, ss. 220-1015;
Kâtib Çelebî de şeyhin vefat tarîni’ni 616/1219 olarak göstermektedir. Bkz. Mustafa b. Abdullah Kâtib
Çelebî, Keşfu’z-zünûn an Esâmi’l-Kütüb ve’l-Funûn, c, I, Matbaatu’l-İslâmiyyetü, Tahran, 1387, s.

istilâsından önce İsferâyin taraflarına gitmiş ve irşad faliyetinde bulunmuştur.96 Radıyeddîn

Ali Lâlâ 76 veya 79 yaşında97 3 Rebiüevvel 642/9 Ağustos 1244 günü vefat etmiştir.98

3. Sa’deddîn Hammûye (ö. 649/1251 veya 650/1252)

Tam adı Muhammed b. El-Müeyyed b. Ebî Bekr b. Ebi’l-Hasan b. Muhammed b.

el-Hammûye’dir.99 587/1191’de Nişâbûr civarındaki Cüveyn kasabasına bağlı Bahrâbâd

köyünde dünyaya geldi. Hammûye nisbesine mensup olduğu, Benî Hameviyye diye bilinen

sûfî ve fukaha ailesinden geldiği bilinmektedir. Aslen İran’ın Serahs bölgesinden olan bu

ailenin bir kolu daha sonra Suriye’ye göç ederek Eyyûbî hükümdarının hizmetine

girmiştir.100

Sa’deddîn, Nişâbûr’da Sultâniye (Nizâmiye) medresesi’nde Muînüddin Cacermî (ö.

613/1216)’nin yerine hocalık yapmıştır.101 Sonra 605 (1208-1209) yılında Harezm

bölgesine gitmiş, burada Şehâbeddîn Hîvekî’nin öğrencisi olmuş ve hadis, fıkh, hilâf, luğat

ve nahiv ilimlerini öğrenmiştir.102 Necmeddîn Kübrâ’nın halifelerinden olan babasının

küzeni Ebü’l-Hasan Sadreddîn Muhammed’e intisab ederek ondan hırka giymiştir.

Ardından hacca gitmiş, hac dönüşü Harezm’de Necmeddîn Kübrâ’nın halkasına katılmış

ve 616 (1219) veya 617’ de şeyhten icâzet alıp önde gelen halifelerinden olmuştur.103

Moğol istilâsı sırasında Necmedîn Kübrâ’nın tavsiyesiyle Harezm’den ayrılıp

Herat, Nîşâbur, Âmûl, Câcerm, Buhara, Tebriz, Musul, Halep, Hama, Humus, Bağdat,

Dımaşk, Kudüs, Ba’lebek, Mekke, Medine, Diyarbekir, Harran, Hüsaybin, ve Gîlân

Necmeddîn’in Harezm’i terk etmesine sebep olmuştur.166

Anadolu’da bir müddet kalıp ordan da ayrıldıktan sonra pek çok şehir dolaşan Dâye

sonunda Bağdat’a yerleşmiş ve hayatının geri kalan bölümünü burada eser yazmakla

geçirmiştir. Kaynakların çoğu Dâye’nin çileli hayatının 654/1256 yılında Bağdat’ta,

Moğollar’ın Bağdat’ı kuşatmasından iki sene önce sona erdiğini söylerler.167 Vefâtından

sonra Bağdat’ta Şunûziyye mezarlığında Serî Sakatî ile Cüneyd Bağdâdî’nin kabirlerine

yakın bir yerde defnedildiği rivayet edilmektedir.168

C. Hocaları

1. Mecdeddîn Bağdâdî (ö. 606/1209 veya 616/1219)

Birinci bölümde Mecdeddîn Bağdâdî ile ilgile bilgi verilmiştir.

2. Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221)

Necmeddîn Kübrâ’nın hayatı ve eserleri hakkında birinci bölümde bilgi verilmiştir.

3. Ebû Muhammed Mahmûd b. Hâzâbâd b. Ebî Bekir el-Irâkî (ö. 620/1223)

Necmeddîn Dâye’nin; “mutlak şeyh, Hakk’a götüren önder, insanlara yol gösteren

kılavuz” gibi övgülü sözlerle zikrettiği diğer bir hocası olan bu zât hakkında yaptıgımız

araştırmada bir bilgiye ulaşamadık. “Râzî’nin Bahru’l-Hakâik ve’l-Ma’ânî adlı eserinde

adlı bir kolu bulunmadığından birinci bilgi yanlıştır. Halvetiyye’nin ise Kübreviyye’ye

ulaşan Nurbahşiyye atlı bir şubesi vardır. Ancak Emir Sultan Muhammed Nurbahş

tarafından Kübreviyye tarîkatının Nurbahşiyye kolu kurulmadan veya daha Nurbahş

doğmadan 796/1394 senesinde Bursa’ya gelmiştir. Nurbahş’ın 826/1423’te kendi

hareketini başlattığını, 827/1424’te şeyhi Hottalânî’nin idamından sonra Nurbahşiyye diye

isimlendirilen kolun önderi haline geldiğinden dolayı Emir Sultan’ın da bu kola bağlı

olması uzak bir ihtimaldir. Fakat Mecdî (ö.999/1591)’nin Hadâiku’ş-Şekâik’inde verdiği

kısa bilgi tarihi gerçeklerle oldukça uyumlu ve Emir Sultan’ın hangi tarîkata bağlı

3. Abdullatîf Câmî (ö. 962/1555)

Safevîlerin Horosan’ı almasının ardından Buhâra ve Semerkand’ı terk eden

Abdullatif Câmî, iki yüz kişilik derviş grubuyla birlikte İstanbul’a gelmiştir. Kanûnî Sultan

Süleyman tarafından sıcak karşılanmış ve onun huzurunda Kübrevî zikrini icra etmiştir.

Hatta padişahın ondan tarîkat âdâbı ve zikir telkini aldığı zikredilmektedir. Kanûnî’yle

birlikte Edirne’ye giden Câmî’nin 958/1551’de Dobruca yoluyla vatanına dönmesine

rağmen devlet adamları ile birlikte halk üzerinde kısa süreli de olsa tesir bıraktığı açıktır.266

Abdullatif Câmî Zehebiyye’deki Nakşî neş’esinden olsa gerek, Anadolu’ya geldiğinde

daha ziyâde Nakşî yönüyle tanınmıştır.267 Câmî’nin Yeseviyye ve Nakşibendiyye

dervişlerinden ve Yeseviyye ile ilgili Cevâhirü’l-Ebrar yazarı Hazînî’ye hilafet verdiği

bilgisi bulunmkatadır.268 963/1556 yılında Harizm’de vefat eden Câmî’nin Necmeddîn

Kübrâ’ya ulaşan silsilesi şu şekildedir:

1. Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221)

2. Radiyüddîn Ali Lâlâ (ö. 642/1244)

3. Cemâleddîn Ahmed Cürfânî (ö. 669/1270)

4. Nûreddîn Abdurrahman İsferâyinî (ö. 639/1242)

5. Alâüddevle es-Simnânî (ö. 736/1336)

6. Ahî Ali Dost (ö. 734/1334)

7. Ali Hemedânî (ö. 786/1385)

8. İshâk Hottalânî (ö. 827/1424)

9. Abdullah Berzişabâdî (ö. 872/1468)

10. Muhammed Habûşânî (ö. 938/1531)

11. Abdullatîf Câmî (ö. 963/1556)269

266 Süleyman Gökbulut, a.g.e. s. 177.
267 Necdet Tosun, Bahâeddîn Nakşbend, Hayatı, Görüşleri, Tarîkatı, İnsan Yay., İstanbul, 2002, s. 385.
268 Mustafa Kara, Türkistan’ın Işığı Necmeddîn-i Kübrâ, Kültür Yay., İstanbul, 2008, s. 101.
269 Mustafa Kara, a.g.e. ss.